CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES
ASSALARIADOS E ASSALARIADAS RURAIS

CNPJ 24.687.636/0001-11

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES ASSALARIADOS E ASSALARIADAS RURAIS – CONTAR

Endereço: ST SDS Nº 39, Ed. Venâncio VI, Bloco O, 1º Andar, Sala 111, CEP: 70.393-905 - Asa Sul Brasília/DF

Fone: (61) 3201-2288 - Site: www.contar.org.br - E-mail: contar@contar.org.br

Ofício n.º 049/2017/SGERAL/CONTAR

Brasília/DF, 19 de junho de 2017.

Ilustríssima Senhor

Gerardo Iglesias

Secretário Regional

União Internacional dos Trabalhadores da Alimentação, Agrícolas, Hoteis, Restaurantes,

Tabaco e Afins (Rel-UITA)

Assunto: Agradecimento

Prezado Senhor,

A Confederação Nacional dos Trabalhadores Assalariados(as) Rurais –

CONTAR, entidade sindical de grau superior, com sede em Brasília, precisamente no

endereço indicado no rodapé desta página, vem, ante Vossa Senhoria, AGRADECER

pelo apoio prestado durante o processo de construção do Acordo Coletivo Celebrado

entre a empresa Veracel Celulose S/A e os trabalhadores e trabalhadoras rurais

representados por esta entidade e pelo Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras

Rurais de Eunápolis, estado da Bahia.

É do conhecimento de todos que desde a entrada da Fíbria S/A na composição

societária da empresa há um claro e desnecessário endurecimento na relação com os

trabalhadores e com a representação sindical, tanto que recentemente foi deflagrada

uma greve no ano de 2013 que só obteve um desfecho satisfatório também graças a

intervenção da entidade representada por Vossa Senhoria.

Desde a greve de 2013, a situação vem se mantendo inalterada em relação ao

comportamento da empresa e os trabalhadores, fato que está claramente ligado às

orientações e imposições formuladas pela Fíbria S/A. Este ano não foi diferente e só

após o apoio da UITA, sobretudo a partir dos contatos com a Stora Enso S/A, após o

malogro das negociações e a aprovação de mais uma greve, é que a Comissão

Patronal resolveu buscar o consenso e proteger os direitos dos trabalhadores.

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES
ASSALARIADOS E ASSALARIADAS RURAIS

CNPJ 24.687.636/0001-11

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES ASSALARIADOS E ASSALARIADAS RURAIS – CONTAR

Endereço: ST SDS Nº 39, Ed. Venâncio VI, Bloco O, 1º Andar, Sala 111, CEP: 70.393-905 - Asa Sul Brasília/DF

Fone: (61) 3201-2288 - Site: www.contar.org.br - E-mail: contar@contar.org.br

Para esta entidade e para os trabalhadores da Veracel no extremo sul da Bahia,

não há qualquer dúvida da importância das ações adotadas pela UITA no intuito de

salvaguardar o diálogo e acima de tudo proteger os interesses dos trabalhadores(as), o

que nos motiva a expedir o presente ofício para,  mais uma vez, agradecer pelo apoio

prestado, por dar visibilidade as nossas dificuldades durante o processo de negociação

e pelos contatos feitos juntos a Stora Enso para que a Veracel mudasse o tratamento

dado as entidades sindicais e aos trabalhadores.

Saudações Sindicais,

ANTÔNIO LUCAS FILHO
Presidente